



**ROHDE NIELSEN A/S**  
DREDGING • RECLAMATION • UDDYBNING • SANDINDPUMPNING

Nyhavn 20 • DK-1051 København K  
Tlf. +45 33 91 25 07 • Fax +45 33 91 25 14  
Email: mail@rohde-nielsen.dk • www.rohde-nielsen.dk

Miljø- og Planlægningsudvalget  
L 161 - Bilag 27  
Offentligt

Til: Medlemmerne af  
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

København, 22. maj 2007

**Lovforslag L 161 – Forslag til Lov om ændring af lov om råstoffer – Ændringsforslag fra Skov- og Naturstyrelsen**

Rohde Nielsen A/S har gennem Foreningen af Danske Ral- og Sandsugere modtaget Skov- og Naturstyrelsens forslag til ændringer til det foreliggende lovforslag. Rohde Nielsen A/S forstår, at miljøministeren på udvalgets kommende møde vil foreslå, at loven vedtages med disse ændringer. Ændringerne indebærer blandt andet, at det fremtidige udbudssystem skal fastlægges gennem en 2-årig forsøgsordning.

Rohde Nielsen A/S skal endnu engang anmode Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg om at afvise lovforslaget. En ændring med en 2-årig forsøgsordning afhjælper ikke de mange mangler ved forslaget, som vi har påpeget i vore tidligere breve til udvalget.

Vi fremhæver især, at forslaget fortsat bygger på et fremtidigt indvindingsystem, der i vidt omfang skal baseres på udbud af enerettigheder. Dette er ikke en rigtig løsning. Eneret skal undgås, og alle indvindingsvirksomheder skal have lige adgang til at købe råstoffer fra statsligt udlagte områder.

Forsøget på endnu engang at ændre lovforslagets indhold underbygger efter vor opfattelse, at lovforslaget ikke er gennemarbejdet, og ikke afspejler behørig hensyntagen til de forskellige interesser, herunder de modsatrettede hensyn der foreligger mellem indvindingsvirksomheder, der både indvinder på land og til søs, og indvindingsvirksomheder, der alene indvinder til søs. De nu fremsatte forslag til ændringer udspringer tilsyneladende af en dialog mellem Skov- og Naturstyrelsen og de indvindingsvirksomheder, der indvinder både på land og til søs. Det er uacceptabelt, at de indvindingsvirksomheder, der alene indvinder til søs – og som foretager de langt største skibsinvesteringer – ikke er inddraget i denne dialog.

Vi fremhæver, at lovforslaget ikke på behørig vis fastsætter de nye regler. Som tidligere nævnt for udvalget skal lovforslagets regler implementeres gennem tre – endnu ukendte – bekendtgørelser, og hertil kommer altså nu et forslag om en forsøgsordning.

Vor konklusion er endnu engang, at det foreliggende lovforslag må afvises, og at en eventuel ændring af råstofloven må gennemføres på grundlag af en langt grundigere forberedelse med afvejelse af de mange forskellige hensyn, som råstofloven skal tage højde for.

Med venlig hilsen

Rohde Nielsen A/S

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jeanette Rohde', written over the printed name.

Jeanette Rohde